令和５年群馬東部水道企業団議会

１０月全員協議会会議録

群馬東部水道企業団

1

令和５年群馬東部水道企業団議会１０月全員協議会会議録

令和５年１０月４日（水曜日）

１ 出席議員 １２名
     １番 矢 部 伸 幸     ２番 大 川 陽 一
     ３番 白 石 さと子     ４番 権 田 昌 弘

５番 川 村 幸 人     ６番 杉 山 英 行
７番 須 藤 日米代     ８番 小 林 武 雄

  ９番 坂 上 祐 次    １０番 髙 橋 祐 二
１１番 渡 邉   明    １２番 黒 田 重 利

２ 欠席議員 なし

３ 説明のために出席した者 ８名

局  長 小 郷 隆 士   次  長 大 塚 憲 一
   次  長 百 瀬 光 宏   総務課長 奥 川   靖

企画課長 小 杉 浩 子   工務課長 山 本 雅 己
庁舎建設室長 島 田 賢 司   みどり支所長 関 口 洋 一

４ その他出席した者 ３名

書  記 秋 庭 美 恵   書  記 川 﨑 千 穂
書  記 飯 田 直 樹

2

令和５年１０月全員協議会次第

日時 令和５年１０月４日（水）午前９時３０分
        場所 議会第２会議室（太田市役所 低層棟４階）

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 議員紹介（新たに選出された議員）

４ 協議事項
■令和５年群馬東部水道企業団議会１０月定例会について
 ① 令和５年群馬東部水道企業団議会１０月定例会の議事の進行について

【資料№１】
② 令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計予算の繰越しについて

【資料№２】
③ 令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計決算に基づく資金不足比率に

ついて                                                  【資料№３】
  ④ 令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計決算認定について【資料№４】
  ⑤ 令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計未処分利益剰余金処分について

【資料№５】
  ⑥ 令和５年度群馬東部水道企業団水道事業会計補正予算（第１号）について

【資料№６】
  ⑦ 群馬東部水道企業団行政手続等における情報通信の技術の利用に関する

条例の制定について                         【資料№７】

５ 報告事項

① 例月出納検査の結果（７月分）について            【資料№８】
② １，０００万円以上工事請負契約締結（８月分）の報告

について                                               【資料№９】

６ そ の 他

７ 閉  会

3

【 全員協議会 会議録 】

局長（小郷隆士） 皆様、公務ご多忙の中、群馬東部水道企業団議会全員協議会へ

のご出席ありがとうございます。本日の進行を務めさせていただきます群馬東部水

道企業団局長の小郷でございます。よろしくお願いいたします。

それでは開会に先立ちまして、矢部議長よりご挨拶を頂戴したいと存じます。

議長（矢部伸幸） 皆さん、おはようございます。本日は、公私ともご多忙のなか、

当企業団議会の全員協議会並びに、協議会後に開催する１０月定例会にご出席を賜

り、厚くお礼申し上げます。

 この夏は降雨が少なく、浄水場の取水制限などを心配いたしましたが、水不足が

大きな問題にならず、安定した水道水を供給できることに安心しております。

皆様には、安定した水道水を提供できるよう、幅広い視点から活発な議論と慎重

な審議をお願いするとともに、本日の本会議と全員協議会の円滑な運営をお願い申

し上げまして、開会の挨拶とさせていただきます。今日は、よろしくお願いいたし

ます。

局長（小郷隆士） ありがとうございました。

 本日は、あらかじめ配付させていただきました次第に基づき、進めさせていただ

きますので、皆様のご協力をお願い申し上げます。なお、この後は着座にて進行さ

せていただきます。

局長（小郷隆士） それでは、当企業団議員に新たに選出された方をご紹介させて

いただきます。

私がお名前を申し上げますので、その場でご起立、ご一礼の上、ご着席ください

ますようお願いいたします。

千代田町議会から１名の議員が選出されました。髙橋祐二議員です。

議員（髙橋祐二） よろしくお願いいたします。

局長（小郷隆士） よろしくお願いします。

局長（小郷隆士） それでは、これより矢部議長により座長を務めていただき、進

行をお願いいたします。

4

座長（矢部伸幸） ご指名でございますので、座長を務めさせていただきます。皆

様のご協力をよろしくお願いいたします。

座長（矢部伸幸） それでは、協議事項にはいります。お手元の全員協議会次第を

ご覧ください。次第の４、協議事項、令和５年群馬東部水道企業団議会１０月定例

会についてを議題といたします。

まず、当企業団議員に新たに選出されました議員の仮議席の指定について、事務

局から説明願います。

（小郷局長挙手）

座長（矢部伸幸） 小郷局長。

局長（小郷隆士） それでは、ご説明いたします。新たに、当企業団議員に選出さ

れました坂上祐次議員、髙橋祐二議員の仮議席は、現在ご着席いただいております

席を指定させていただきますので、本会議において仮議席にご着席をお願いいたし

ます。

座長（矢部伸幸） 次に、議事の進行についてですが、事務局から一括して説明願

います。

（小郷局長挙手）

座長（矢部伸幸） 小郷局長。

局長（小郷隆士） それではご説明いたします。全員協議会案件一覧の資料№１を

ご覧ください。日程第一の議席の指定でございます。議席は、議長において指定し

ていただく訳でございますが、９番、坂上祐次議員、１０番、髙橋祐二議員と指定

する予定でございますので、よろしくお願いいたします。

 次に、日程第２の会期の決定でございますが、会期は１０月４日の１日を予定し

ております。

次に、日程第３の会議録署名議員の指名でございますが、議長において８番、小

林武雄議員及び９番、坂上祐次議員の２名を指名させて頂く予定でございます。

5

 次に日程第４以降でございますが、報告を２件、議案を４件上程いたします。ま

た、本会議の議事進行におきましては、太田市の関根議会事務局長が同席させてい

ただきますことをあらかじめご了承願います。以上でございます。

座長（矢部伸幸） 議事の進行につきましては、ただいまの説明のとおり進めてい

くことに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

座長（矢部伸幸） ご異議ないようですので、そのように進めさせていただきます。

座長（矢部伸幸） 次に、令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計予算の繰越

しについて及び令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計決算に基づく資金不足

比率についての２件を説明願います。

（小杉課長挙手）

座長（矢部伸幸） 小杉課長。

企画課長（小杉浩子） それでは、２ページ、資料№２をお開き願います。
令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計予算の繰越しについて、地方公営企

業法第２６条第３項の規定に基づきまして、ご説明をさせていただきます。
概要の（１）、建設改良費の繰越につきましては、原水浄水施設整備・更新工事、

舗装本復旧工事や配水管布設替工事等、７事業３６件分の工事として、３ページに

記載の、合計１０億６，９５８万３千円の予算を繰越すものでございます。
繰越しの主な理由につきましては、道路管理者との協議や他事業との調整などに

より、工事期間を延長する必要があるため、次年度へ予算を繰越すものでございま

す。
続きまして、（２）につきましては、３条予算における事故繰越額となります。こ

れは、配水管撤去工事において、工事に必要な資材の入荷に想定外の時間を要した

ことにより、工事期間を延長する必要があるため、次年度へ１，８８１万円の予算

を繰り越すものでございます。
続きまして、４ページ、資料№３をお開き願います。
令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計決算に基づく資金不足比率について、

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第２２条第１項の規定に基づき、ご説明

6

をさせていただきます。
資金不足額は、算出方法の基準となる流動資産と流動負債の差し引きにより算出

され、当企業団につきましては、流動資産が流動負債を上回っていることから、資

金不足は生じておりません。このため、資金不足比率は、「なし」として報告をさせ

ていただきます。
なお、この２案件につきましては、この後開催される定例会に報告いたしますの

で、よろしくお願いいたします。

座長（矢部伸幸） ただいまの説明に対し、ご意見ございませんか。

（なしの声あり）

座長（矢部伸幸） 別にご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。

以上、２件につきましては、本会議に報告されることになりますので、よろしく

お願いいたします。

座長（矢部伸幸） 次に、令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計決算認定に

ついて及び令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計未処分利益剰余金処分につ

いての２件を説明願います。

（小杉課長挙手）

座長（矢部伸幸） 小杉課長。

企画課長（小杉浩子） それでは、５ページ、資料№４をお開き願います。
令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計決算認定について、地方公営企業法

第３０条第４項の規定に基づきまして、ご説明をさせていただきます。
始めに、概要１、群馬東部水道企業団水道事業報告ですが、群馬東部水道企業団

水道ビジョンの理想像である「安全できれいな水道」「強靭で安定した水道」「健全

経営を持続する水道」の実現に向け、老朽化した水道施設の更新や再構築事業を実

施し、水道水の安全確保に努めました。
企業団設立時からの課題であった水道料金は、水道料金審議会の答申を踏まえ、

令和５年度からの水道料金統一に向け、周知を図ってまいりました。
また、６年目を迎えた包括業務委託は、発注者と受注者が協働し、維持管理費の

抑制などの成果が現れております。サスティナブルな安定した水の供給を堅持して

7

いくため、引き続き計画的な事業実施とコスト削減に努めてまいります。
次に、２収益的収入及び支出でございますが、収益的収入につきましては、予算

額１０７億１，３１１万２千円に対して、決算額１０７億４，８０９万１千円とな

り、予算額に対し３，４９７万９千円の増となりました。
収益的支出につきましては、予算額９３億８，７９１万３千円に対し、決算額９

２億３，６７２万９千円となり、翌年度繰越額が１，８８１万円であるため、差し

引きの不用額は、１億３，２３７万４千円となりました。
６ページをお開きください。３資本的収入及び支出でございますが、資本的収入

につきましては、予算額４６億３，７７６万９千円に対して、決算額４１億４，２

３９万１千円となり、予算額に対し４億９，５３７万８千円の減となりました。
資本的支出につきましては、予算額１１０億８，４４４万３千円に対して、決算

額９４億４，８４４万５千円となり、翌年度繰越額が１０億６，９５８万３千円で

あるため、差し引きの不用額は、５億６，６４１万５千円となりました。
４の消費税及び地方消費税を除いた令和４年度の純利益は、１０億２，６３４万

９，９４７円となり、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額は、５に記載

のとおり、損益勘定留保資金などの財源で補てんをいたしました。以上が、令和４

年度決算認定の説明となります。
続きまして、７ページ、資料№５をお開き願います。
令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計未処分利益剰余金処分について地方

公営企業法第３２条第２項の規定に基づきまして、ご説明をさせていただきます。
概要１のとおり、未処分利益剰余金の当年度末残高 ２８億２，７２７万１，８９

１円の処分につきましては、１０億３，０００万円を建設改良積立金へ積み立て、

１７億９，３６３万７，３８９円を資本金へ組み入れるものです。
また、残余分３６３万４，５０２円は、翌年度へ繰越しして剰余金を処分するも

のです。
なお、この２案件につきましては、この後開催される定例会に議案として上程い

たしますので、よろしくお願いいたします。

座長（矢部伸幸） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。

（なしの声あり）

座長（矢部伸幸） 別にご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。

座長（矢部伸幸） 次に、令和４年度群馬東部水道企業団水道事業会計補正予算第

１号について説明願います。

（小杉課長挙手）

8

座長（矢部伸幸） 小杉課長。

企画課長（小杉浩子） それでは、8 ページ、資料№６をお開き願います。
令和５年度群馬東部水道企業団水道事業会計補正予算（第 1 号）についてご説明

をさせていただきます。
まず、概要１、業務の予定量についてですが、主要な建設改良事業のうち、（１）

原水浄水施設新設改良事業について、施設の更新内容の精査等により１，２８１万

３千円を減額し、２１億５，８８６万５千円へ補正をするものです。
また、（２）の配水施設改良事業費は、管材費の上昇や工事内容の見直しなどによ

り４，５３８万５千円増額し、４２億９，８８６万６千円へ補正をするものです。
２の収益的収入につきましては、営業外収益において、消費税及び地方消費税の

還付の補正により１，４６４万１千円増額し、水道事業収益の総額を１０８億４，

８０５万８千円へ補正をするものです。
３の収益的支出につきましては、営業費用の営業所廃止に伴う経費の減額や、浄

水場管理棟屋根防水修繕費の追加などにより、４９５万６千円減額し、水道事業費

用の総額を９６億６，４４６万８千円へ補正をするものです。
９ページをお開きください。
４の資本的収入につきましては、その他資本的収入の、建築物等移転補償金を１

７３万８千円増額し、資本的収入の総額を４０億２，６３４万円へ補正をするもの

です。
５の資本的支出につきましては、建設改良費について、管材費の上昇や工事内容

の見直しなどにより、１億５，０６０万２千円増額し、資本的支出の総額を１０１

億１，１４６万８千円へ補正するものです。
６の議会の議決を経なければ流用することのできない経費につきましては、職員

給与費を２，７２４万５千円減額し、４億７，１８３万４千円へ補正をするもので

す。
なお、資本的収入額が資本的支出額に対し、不足する額は、７に記載のとおり損

益勘定留保資金などの財源で補てんをいたします。
なお、この案件につきましては、この後開催される定例会に議案として上程いた

しますので、よろしくお願いいたします。

座長（矢部伸幸） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。

（なしの声あり）

座長（矢部伸幸） 別にご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。

9

座長（矢部伸幸） 次に、群馬東部水道企業団行政手続等における情報通信の技術

の利用に関する条例の制定について説明願います。

（山本課長挙手）

座長（矢部伸幸） 山本課長。

工務課長（山本雅己） それでは、１０ページの資料№７をご覧ください。

群馬東部水道企業団行政手続等における情報通信の技術の利用に関する条例の制

定についてご説明いたします。

この条例の目的は、企業団の機関に係る手続などにおいて、住民の利便性の向上

並びに事業運営の簡素化及び効率化を目的とした情報通信技術を利用する方法に関

し、必要な事項を定めるものでございます。

概要の１の主な制定内容は、条例により書面などで行うこととされています手続

きの取扱いを、オンラインや電磁的記録を使用する方法で行うことができるよう定

めるもので、この条例の規定により、個別条例などを改正せずにオンライン化がで

きることとなります。

企業団では、この条例に基づき、給水申請の電子申請化を現在検討しております｡

また、企業団に対し必要なシステム整備についての努力義務を定め、利用状況を

毎年公表するよう定めるものです。

２の施行日については、公布の日を予定しております。

なお、この条例は、この後に開催される定例会に議案として上程いたしますので

よろしくお願い申し上げます。以上です。

座長（矢部伸幸） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。

（なしの声あり）

座長（矢部伸幸） 別にご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。

 以上、４件につきましては、本会議に提案されることになりますので、よろしく

お願いいたします。

座長（矢部伸幸） また、採決の方法についてでございますが、挙手による方法で

お願いいたします。以上で、協議事項を終了いたします。

10

座長（矢部伸幸） 次に、次第５の報告事項に入ります。事務局から順次説明を求

めます。①の例月出納検査の結果について説明願います。

（奥川課長挙手）

座長（矢部伸幸） 奥川課長。

総務課長（奥川靖） それでは、資料１６ページ、資料№８をご覧くださるようお

願いいたします。「例月出納検査の結果（７月分）」について、ご説明いたします。

本日の会議までに実施された例月出納検査のうち、監査委員から議会宛に報告さ

れた検査結果を、議員の皆様にご報告するものでございます。検査日時などは、資

料記載のとおりでございますが、現金の出納状況は、残高証明書及び諸帳簿とも一

致し、正確であることを確認しております。以上、ご報告いたしますのでよろしく

お願い申し上げます。

座長（矢部伸幸） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。

（なしの声あり）

座長（矢部伸幸） 別にご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。

座長（矢部伸幸） 次に、②の１，０００万円以上工事請負契約締結の報告につい

て説明願います。

（山本課長挙手）

座長（矢部伸幸） 山本課長。

課長（山本雅己） 太田本所において８月に締結された、１，０００万円以上の工

事請負契約について報告いたします。

 はじめに、１８ページをご覧ください。まず、資料№９-１は、太田市東矢

島町ほか地内の配水管布設替工事で、落札率は９７.０パーセント、契約金額は５３

６９万１千円、請負者は有限会社大原設備、施工延長は４７０.１メートルです。

次に、資料№９-２は、太田市高瀬町地内の配水管布設替工事で、落札率は９

11

７．５パーセント、契約金額は２，６５６万５，０００円、請負者は荻原建設株式

会社、施工延長は２２９．１メートルです。

次に、資料№９-３は、太田市新田市野倉町地内の配水管布設替工事で、落札率は

８６．７１パーセント、契約金額は２，２９０万２，０００円、請負者は後藤

建設株式会社、施工延長は３６４．３メートルです。

次に、資料№９-４は、太田市大原町地内の配水管布設替工事で、落札率は９６．

８１パーセント、契約金額は１，９６９万円、請負者は小川設備工業株式会社､

施工延長は２７５．９メートルです。

次に、資料№９-５は、太田市新田上田中町地内の配水管布設替工事で、落札率は

９６．９１パーセント、契約金額は２，２１１万円、請負者は有限会社金谷建設､施

工延長は２０７．１メートルです。以上でございます。

（大塚次長挙手）

座長（矢部伸幸） 大塚次長。

次長（大塚憲一） 館林支所において８月に締結されました、１，０００万円以上
の工事請負契約について報告いたします。
まず、２８ページ資料№９－６でございますが、館林市下三林町地内の残

土搬出工事、落札率は８６．６６パーセント、契約金額は１，９３７万１千円、請

負者は株式会社早川産業、搬出量は４，００４.５立方メートルとなります。
次に、資料№９－７でございますが、館林市高根町ほか地内の配水管布設替

工事、落札率は９８．８６パーセント、契約金額は９，７０２万円、請負者は河本

工業株式会社、施工延長１９０．２メートルとなります。
次に、資料№９－８でございますが、板倉町板倉地内の配水管布設替工事、落札

率は９５．０４パーセント、契約金額は４，７８５万円、請負者は有限会社岩崎設

備、施工延長３７３．３メートルとなります。
次に、資料№９－９でございますが、邑楽町狸塚ほか地内の配水管布設替工事、

落札率は９４．８２パーセント、契約金額は５，７２０万円、請負者は株式会社徳

川組、施工延長４４８．５メートルとなります。以上でございます。

（関口支所長挙手）

座長（矢部伸幸） 関口支所長。

12

みどり支所長（関口洋一） みどり支所において８月に締結された１，０００万円
以上の工事請負契約について報告いたします。
まず、３６ぺージをご覧ください。
資料№９－１０は、みどり市笠懸町地内の県央第二水道への連絡管の空気

弁移設工事で、落札率は９５．９８パーセント、契約金額は１，６８３万円、請負

業者は有限会社タナベ工業所みどり支店、施工延長は５３．９メートルです。
資料№９－１１は、みどり市笠懸町地内の配水管布設替工事で、落札率９４．９

０パーセント、契約金額は１，２６８万３千円、請負業者は有限会社松井電管、施

工延長は１０５．７メートルです。
資料№９－１２は、みどり市大間々町地内の配水管布設替工事で、落札率は

９５．９８パーセント、契約金額は３，２７９万１千円、請負業者は新里設備工業

株式会社笠懸営業所、施工延長は３３８．１メートルです。以上です。

座長（矢部伸幸） ただいまの説明に対し、ご意見ございませんか。

（なしとの声あり）

座長（矢部伸幸） 別にご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います｡

座長（矢部伸幸） 以上で、予定しておりました案件は終了いたしました。その他

で、議員の皆様から何かございませんか。

（なしとの声あり）

座長（矢部伸幸） 別にないようですので、事務局より連絡事項はございますか。

（なしとの声あり）

座長（矢部伸幸） 別にないようですので、以上をもちまして本日の議事すべてを

終了いたします。

 これをもちまして、座長の職を降りさせていただきます。ご協力ありがとうござ

いました。

13

局長（小郷隆士） 矢部議長、ありがとうございました。これをもちまして、全員

協議会を終了させていただきます。この後、午前１０時４５分からこの会場におき

まして、定例会となります。よろしくお願いいたします。

午前９時５０分閉会